1 / 1

Ata n.º 2/2022

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 13h e 30min foi realizada por web
conferência a reunião extraordinária  do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física –
IMEF, através do link: https://meet.google.com/nkm-fjzv-xug, com a participação dos seguintes
membros: Adriana Elisa Ladeira Pereira, Agueda Maria Turatti, Berenice Vaniel, Celiane Machado,
Charles Guidotti,  Cristiana Poffal, Darci Savick, Débora Spenassato, Denise Maria Varella Martinez,
Edite Taufer, Eliane Cappelletto, Fabiana Travessini de Cezaro, Fernanda Wesendonk, Grasiela Martini,
João Thiago Amaral, Jorge Luiz Pimentel Jr., Julian Suarez, Juliano Marangoni, Jurselem Perez, Luiz
Fernando Mackedanz, Otavio Socolowski Junior, Patricia Ciciliano Beck Rodrigues, Pedro Santoro, Renê
Baltazar Jr. e Suzi Samá. A reunião apresentou os seguintes pontos, na ordem que seguem e de acordo
com documentação previamente encaminhada aos conselheiros. Ponto um. Aprovação do Relatório
[PESQ - 1567] Análise do potencial de erosão costeira no litoral do Espírito Santo, previsão de cenários
futuros e proposta para proteção praial, Parecer 01.2022. A presidente realizou a leitura do parecer e abriu
espaço para manifestações. O conselheiro Darci Savicki usou a palavra para agradecer os envolvidos no
projeto, que foi retomado após o falecimento do docente titular do projeto, o docente Wiliam Marques. A
presidente também fez um agradecimento aos envolvidos. Sem mais comentários, em votação, o relatório
foi aprovado por unanimidade de acordo com o Parecer 01/2022 da Câmara de Pesquisa. Ponto dois.
Aprovação da oferta das disciplinas para o curso de Licenciatura em Ciências EaD no 1° semestre de
2022 – EAD, conforme Mem 07/2022 IMEF. A presidente fez a leitura do memorando e abriu espaço
para manifestações. Sem manifestações, em votação, a seguinte oferta de disciplinas para o 1º semestre de
2022 foi aprovada por unanimidade para o curso de Licenciatura em Ciências EaD: Balneário Pinhal – 18
vagas; Cachoeira do Sul – 18 vagas; Esteio – 20 vagas; Restinga Seca – 06 vagas; Santana do Livramento
– 14 vagas; São José do Norte – 14 vagas; São Sepé – 16 vagas; Professores: 01464D Tecnologias na
Educação em Ciências será ministrada pelo Prof. Dr. Valmir Heckler; 01511D Linguagem Matemática e
Resolução de Problemas III será ministrada pelo Prof. Dr. Daniel da Silva Silveira e pelo Prof. Dr. Tiago
Dziekaniak Figueiredo; 01510D Linguagem Matemática e Resolução de Problemas II será ministrada
pela Profa. Dra. Suzi Samá Pinto. Ponto três. Aprovação da reoferta do Curso de Especialização Lato
Sensu em Ensino de Ciências – Anos Finais do Ensino Fundamental “Ciência é Dez”, Parecer 02/2022. A
presidente fez a leitura do parecer a abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, a reoferta foi
aprovada por unanimidade conforme o Parecer 02/2022 da Câmara de Pesquisa. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às13h e 50min foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora do
Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim,
Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.1E57.4D5A.D3B2